

Sprawozdanie z działalności Zespołu Interdyscyplinarnego w Supraślu za 2025 rok, z realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Supraśl na lata 2025 – 2030 oraz wszystkich zadań wynikających z ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz potrzeby związane z realizacją zadań na 2026r.

Zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie są realizowane na podstawie ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U. z 2024r., poz. 1673). Zgodnie z zapisami w/w ustawy w gm. Supraśl działa Zespół Interdyscyplinarny oraz jest realizowany Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej dla Gminy Supraśl.

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego działają na podstawie uchwały nr XL VIII/600/2023 Rady Miejskiej w Supraślu z dnia 22 czerwca 2023r. w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Supraślu, Zarządzenia Nr RO.00501.115.2023 Burmistrza Supraśla z dnia 12 września 2023r. w sprawie powołania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Supraślu, Zarządzenia nr 0050.1.32.2024 Burmistrza Supraśla z dnia 21 lutego 2024r. w sprawie zmiany zarządzenia w sprawie powołania członków Zespołu Interdyscyplinarnego.

W skład Zespołu wchodzi przedstawiciele: jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, GKPiRPA, Policji, oświaty, ochrony zdrowia, kuratorzy sądowi.

Obsługę organizacyjno – techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego zapewnia Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Supraślu. Posiedzenia odbywały się w siedzibie Ośrodka Pomocy Społecznej w Supraślu przy ul. Józefa Piłsudskiego 58.

Głównym celem działalności ZI jest zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie poprzez profilaktykę i edukację w tym zakresie, wsparcie osób doznających przemocy poprzez stworzenie efektywnie funkcjonującego systemu chroniącego ofiary przemocy oraz oddziaływanie ukierunkowane na sprawców przemocy domowej.

1) W 2025 roku wszczęto procedurę „Niebieskiej Karty” wobec 18 rodzin. Zwołano 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego (zgodnie z ustawą posiedzenia odbywają się w zależności od potrzeb, nie rzadziej niż raz na dwa miesiące).

2) Podczas posiedzeń Zespołu omawiano indywidualne przypadki występowania przemocy domowej, powoływano grupy diagnostyczno - pomocowe, omawiano pracę wcześniej powołanych grup diagnostyczno - pomocowych, podejmowano działania wynikające z procedury „Niebieskiej Karty” oraz poruszano sprawy różne dotyczące działalności Zespołu i problemu przemocy na terenie gminy Supraśl.

W celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem przemocy domowej w indywidualnych przypadkach Zespół Interdyscyplinarny powołuje grupy diagnostyczno - pomocowe, których prace prowadzone są w zależności od zgłaszanych potrzeb lub wynikają z problemów występujących w indywidualnych przypadkach. Członkami grup diagnostyczno - pomocowych mogą być członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego i przedstawiciele innych podmiotów, w tym specjaliści w dziedzinie przeciwdziałania przemocy domowej.

3) W okresie sprawozdawczym powołano 45 grup diagnostyczno - pomocowych w ramach procedury „Niebieskiej Karty” w celu monitorowania sytuacji poszczególnych rodzin oraz opracowywania planu pomocy rodzinom.

Obecnie wszystkie grupy diagnostyczno - pomocowe funkcjonują i podejmują działania w zależności od rodzaju sprawy. W 2025 roku zostało zakończone 7 procedury Niebieskiej Karty, w tym 6 w związku z ustaniem przemocy domowej, uzasadnionym przypuszczeniu o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy domowej oraz 1 po rozstrzygnięciu o braku zasadności podejmowania działań oraz 5 procedur Niebieska Karta zostało przekazanych do gminy właściwej.

W 2025r. odbyły się 45 posiedzenia grup diagnostyczno - pomocowych. Każdorazowo sporządzano protokół ze spotkania.

4) W ramach realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Supraśl na lata 2025 – 2030 przyjętego Uchwałą nr VII/073/2024 Rady Miejskiej w Supraślu z dnia 9 grudnia 2024r. podjęto następujące działania:

a) Współpraca z instytucjami pracującymi na rzecz rodzin dotkniętych przemocą i wskazanie działań profilaktycznych i korekcyjnych przez nie realizowanych:

Ofiary przemocy i ich rodziny oraz osoby, które znalazły się w sytuacji kryzysowej mają możliwość skorzystania w **Powiatowym Ośrodku Interwencji Kryzysowej działającym w ramach Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Białymstoku** z profesjonalnej pomocy i wsparcia. Psycholog przyjmuje w każdą środę od 15.00 do 19.00. Natomiast pracownicy socjalni dostępni są w godzinach pracy Centrum: poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek od 7.30 do 15.30, w środy od 11.00 do 19.00. Wizytę z ww. osobami należy umówić telefonicznie.

W Powiatowym Ośrodku Interwencji Kryzysowej działającym w ramach Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Białymstoku mogą uzyskać pomoc również osoby stosujące przemoc w rodzinie poprzez udział w: oddziaływaniach korekcyjno-edukacyjnych oraz programie psychologiczno-terapeutycznym.

W okresie od 01.01.2025r. do 31.12.2025 r. z porady psychologicznej w Powiatowym Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Białymstoku funkcjonującym w ramach Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Białymstoku skorzystała 1 osoba z gm. Supraśl.

W roku 2025r. w zorganizowanym przez Centrum Pomocy Rodzinie w programie korekcyjno – edukacyjnym nie uczestniczyły osoby z gm. Supraśl.

Powiat Białostocki ma do dyspozycji 1 mieszkanie chronione, w których istnieje 6 miejsc. Szczegółowe zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w mieszkaniach treningowych funkcjonujących na terenie Powiatu Białostockiego określa Uchwała Nr XC/653/2024 Rady Powiatu Białostockiego z dnia 25 kwietnia 2024r. (Dz. Urz. Woj. Podl. z dnia 29 kwietnia 2024r. poz. 2281). W okresie od stycznia 2025r. do grudnia 2025r. nie umieszczono w mieszkaniu chronionym ani jednej osoby dotkniętej przemocą w rodzinie z terenu gminy Supraśl.

Do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w 2025r. nie zgłosiła się żadna osoba będąca mieszkańcem gminy Supraśl wymagająca zapewnienia schronienia w związku z zagrożeniem przemocą w rodzinie.

b) Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Osoby dotknięte problemem przemocy w rodzinie w 2025 roku miały możliwość skorzystania z bezpłatnych porad psychologa oraz psychoterapeuty ds. uzależnień w Punkcie Konsultacyjnym w Supraślu. W roku 2025 do Punktu konsultacyjnego w Supraślu z problemem przemocy w rodzinie zgłosiło się 6 osób.

Dyżury psychologów odbywały się w Punkcie Konsultacyjnym w Supraślu w środy w godz. 15.00 – 18.00. Wsparcia psychologicznego udzielono 16 osobom zmagającym się z problemem przemocy, w tym 6 kobiet (2 kobiety w wieku emerytalnym, w tym 2 z niepełnosprawnością), 5 mężczyzn (wszyscy w wieku przedemerytalnym, w tym 2 z niepełnosprawnością), 6 dzieci do 18 roku życia (w tym 1 z niepełnosprawnością).

Dyżury psychoterapeuty ds. uzależnień odbywały się w Punkcie Konsultacyjnym w Supraślu w czwartki od godz. 15.00 do godz. 19.00, w piątki od godz. 9.00 do godz. 12.00. W powyższym okresie z porad psychoterapeuty ds. uzależnień skorzystało 5 kobiet zmagających się z problemem przemocy w rodzinie w tym 5 w wieku emerytalnym oraz 1 mężczyzna.

Informacje o możliwości skorzystania z bezpłatnej pomocy psychologicznej oraz psychoterapeutycznej osobom doświadczającym przemocy w rodzinie zamieszczone zostały na tablicach ogłoszeń oraz stronie [www. suprasl.pl](http://www.suprasl.pl).

W 2025r. Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ze środków na profilaktykę zakupiła i rozprowadzała materiały profilaktyczne i informacyjne dot. zjawiska przemocy w rodzinie oraz instytucjach udzielających pomocy i wsparcia w sytuacjach doświadczania przemocy, m. in. zestaw profilaktyczny programu „Przemoc boli”, a także ulotki i materiały informacyjne przekazane przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom.

Ciekawą formą spędzania czasu wolnego, kształtującą postawy zachowań nieagresywnych wśród dzieci i młodzieży były zajęcia pozalekcyjne związane ze sportową aktywnością, a wśród nich szczególnym zainteresowaniem cieszyły się zajęcia szachowe, w których wzięło udział około 85 uczniów SSP w Supraślu. Grupa 20 uczniów uczestniczyła w pozalekcyjnych zajęciach sportowych z zakresu bezpieczeństwa przeciwpożarowego, kształtując zarówno cechy motoryczne, a także umiejętności integracji i współpracy w grupie.

W roku 2025 członkowie Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych nie uczestniczyli w szkoleniu dot. zagadnień przemocy. Wśród form aktywnego spędzania czasu wolnego, sprzyjającym rozwojowi umiejętności społecznych, w tym zachowaniom nieagresywnym można wymienić organizowane na bazie szkół w naszej gminie półkolonie z elementami profilaktyki.

c) Zespół Szkolno – Przedszkolny w Ogrodniczkach

W roku 2025r. pedagog szkolny brał udział w spotkaniach grup diagnostyczno – pomocowych w sprawie przemocy i diagnozowania rodzin objętych procedurą NK. Również psycholog szkolny brał udział w spotkaniu grupy diagnostyczno - pomocowej, w sprawie jednego dziecka , gdzie była wszczęta procedura Niebieskiej Karty. Według potrzeb odbywają się rozmowy telefoniczne z pracownikami socjalnymi o zachowaniu i funkcjonowaniu dzieci z tych rodzin. W roku 2025r. były to cztery rodziny (6 dzieci ze szkoły, przedszkola – monitorowanie sytuacji uczniów). Niebieska Karta w jednej rodzinie została zamknięta.

Pedagog szkolny brał również udział w spotkaniach w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Białymstoku, w sprawie wspierania rodziny i sytuacji 1 dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej, monitorowanie i oceny sytuacji ucznia, rozmowy telefoniczne z pracownikami PCPR.

W tym okresie szkoła udostępniała ulotki i broszury informacyjne o zjawisku przemocy domowej w rodzinie oraz instytucjach udzielających pomocy i wsparcia ofiarom przemocy domowej. W szkole realizowano tematy o przemocy na zajęciach z wychowawcą (uczniowie znają numery alarmowe), rozdawanie ulotek na zebraniach z rodzicami (z programu „Zachowaj Trzeźwy Umysł”). Na internetowej stronie szkoły umieszczone są numery telefonów alarmowych do placówek udzielających pomocy i wsparcia ofiarom przemocy domowej.

Były realizowane programy z uczniami: „Przyjaciele Zippiego” – 74 ucz., „Apteczka Pomocy Emocjonalnej” – 101 ucz., „Iskra Odporności” – 96 ucz., „Trzymaj Formę” – 133 ucz.,

„Szkolna Inicjatywa Profilaktyczna Nawigacja w Każdą Pogodę” – 74 ucz., „Godzina Dla Młodych Główn” – 312 ucz., „Szkola Dostępna Dla Wszystkich” UNICEF: 3 nauczycieli (pedagog, psycholog, logopeda), realizacja różnych zajęć w różnych klasach – 120 ucz., „Czyste Powietrze wokół nas” – 50 ucz., „Nie pal przy mnie proszę” – 137 ucz., „Bieg po zdrowie” – 43 ucz., „Znajdź właściwe rozwiązanie” – 74 ucz., „Skąd się biorą produkty ekologiczne” – 50 dz., „Podstępne WW” – 34 ucz., „Znamie! Znam je?” – 34 ucz., „Prawda o alkoholu – Zachowaj trzeźwy umysł” – 312 ucz., „Laboratoria Przyszłości” – 310 ucz., „Owoce i warzywa w szkole” – 221 ucz., „Miesiąc zdrowia – Trzymaj formę” – 412 ucz.

W 2025r. w ramach miesiąca zdrowia w szkole były realizowane akcje dla wszystkich uczniów szkoły i przedszkola: -tydzień zdrowego żywienia, -tydzień zdrowia psychicznego i walki z uzależnieniami, -tydzień aktywności fizycznej. Uczniowie szkoły brali udział w konkursie plastyczno – literackim „Mój trzeźwy umysł” z programu „Zachowaj trzeźwy umysł – prawda o alkoholu” oraz konkursie o zdrowiu i higienie oraz zajęcia dla dzieci prowadzone przez przedstawicieli Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej. Realizowany jest Program Wychowawczo-Profilaktyczny. Odbywały się rozmowy pedagoga, psychologa, pedagoga specjalnego, psychologa z uczniami i rodzicami według potrzeb.

W szkole organizowanego były dni z działaniami profilaktycznymi: „Dzień Pozytywnego Myślenia”, „Dzień Bezpiecznego Internetu”, „Międzynarodowy Dzień Szczęścia”, Światowy dzień Świadomości Autyzmu”, „Międzynarodowy Dzień Rodziny”, „Światowy Dzień Bez Papierosa”, „Międzynarodowy Dzień Bez Przemocy”, „Międzynarodowy Dzień Tolerancji”, „Miesiąc Zdrowia”, „Światowy Dzień Zdrowia Psychicznego”, „Międzynarodowy Dzień Białej Laski”, „Światowy Dzień Rzucania Papierosa”, „Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka”, „Światowy Dzień Życzliwości i Pozdrowień”, „Światowy Dzień Walki z AIDS”, „Międzynarodowy dzień Wolontariusza”, konkursy profilaktyczne i wiele innych.

Prowadzone były również zajęcia dla uczniów: - rozwijające kompetencje emocjonalno – społeczne z pedagogiem, - rozwijające kompetencje emocjonalno – społeczne z psychologiem, - zajęcia z pedagogiem, - zajęcia Trening Zastępstwa Agresji TZA „Rozumiemy, co czujemy”, - zajęcia socjoterapeutyczne, - zajęcia integracyjne, - zajęcia „Wiewiórkowe emocje”, - zajęcia TUS. Realizacja Innowacji pedagogicznej „SensoDzieci” świetlica szkolna, innowacja pedagogiczna „samoregulacja”.

Organizowano w szkole zajęcia wspierające różne formy spędzenia wolnego czasu sprzyjające zachowaniom nieagresywnym: - Aktywna Szkoła, - Mały Mistrz, - Szkółka Kolarska, - Zimowe Półkolonie, liczne wyjazdy uczniów do: kina, teatru, muzeum, na wycieczki szkolne, zawody sportowe i inne.

Organizowano w Szkole różne akcje charytatywne, zbiórki pieniężne, kiermasze, loterie fantowe z WOŚP, zbiórka Grosz do Grosza, zbiórka karmy dla schroniska, przygotowywanie paczek świątecznych dla pensjonariuszy DPS, kiermasze słodkości na rehabilitację naszych uczniów i wiele innych działań prowadzonych przez Szkolne Koło Wolontariatu.

Były realizowane działania edukacyjne, a materiały zostały wysłane do rodziców w zakresie: Program „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, program „Szkolna inicjatywa profilaktyczna – nawigacja na każdą pogodę”, rodzice uczestniczyli w organizacji kampanii „E-papierosy to manipulacja”, pomoc w organizacji Tygodnia Przeciwdziałania Przemocy Rówieśniczej w szkole oraz Tygodnia Budowania Relacji w przedszkolu.

W roku 2025r. nauczyciele podnosili swoją wiedzę i umiejętności uczestnicząc w kursach, szkoleniach, warsztatach metodycznych, studiach podyplomowych min.: - Studia Magisterskie: Wyższa Szkoła Nauk Pedagogicznych w Warszawie „Psychologia dzieci i młodzieży”, - Studia Podyplomowe „Autyzm – edukacja i terapia osób ze spektrum autyzmu”, „Edukacja i rehabilitacja osób z niesprawiedliwością intelektualną”, „Organizacja i zarządzania oświatą”, „Logopedia”, „Psychotraumatologia”. Nauczyciele uczestniczyli w szkoleniach i

warsztatach związanych z przemocą: „Zauważ, działaj, gdy dziecko jest krzywdzone przez dorosłych”, „Jak rozmawiać z konfliktowymi i agresywnymi rodzicami uczniów”, „Hejt w szkole – jak przeciwdziałać przemocy werbalnej”, „Agresywne dziecko w grupie. Przyczyny metody pracy, zapobieganie”, „Wychowanek w kryzysie”, „Rozpoznanie i wspieranie dziecka z doświadczeniem traumy”.

d) Sportowa Szkoła Podstawowa w Supraślu

W 2025r. odnotowano pojedyncze przypadki uczniów pochodzących z rodzin doznających przemocy. Szkoła nie ma informacji czy są założone Niebieskie Karty.

Szkoła prowadziła działania informacyjne. Na terenie szkoły były udostępnione materiały informacyjne (plakaty) dotyczące instytucji udzielających wsparcia osobom doświadczającym przemocy.

Szkoła realizowała działania edukacyjne skierowane do uczniów i rodziców mające na celu kształtowanie właściwych postaw społecznych oraz rozwijanie umiejętności radzenia sobie ze stresem i emocjami. W szczególności zajęcia wychowawcze dotyczące przeciwdziałania agresji i przemocy rówieśniczej, zajęcia z zakresu profilaktyki oraz budowania relacji społecznych, warsztaty dotyczące bezpiecznych i konstruktywnych sposobów spędzania wolnego czasu.

Kadra pedagogiczna nie brała udziału w szkoleniach z zakresu świadczenia pomocy ofiarom przemocy.

e) Przedszkole z Oddziałami Integracyjnymi w Supraślu

Przedszkole zbiera i uaktualnia informacje na temat zjawiska przemocy w rodzinie poprzez:

- rozmowy i konsultacje prowadzone przez pedagoga przedszkolnego oraz wychowawców grup, obserwację dziecka (ze szczególnym uwzględnieniem: obserwację zachowań, funkcjonowania emocjonalnego i społecznego dzieci oraz identyfikowanie sygnałów mogących wskazywać na doświadczenie przemocy w rodzinie, dokumentowanie podjętych działań),
- współpracę z pracownikami MOPS (rozmowy telefonicznie, spotkania oraz udział psychologa w Interdyscyplinarnym Zespole na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Supraślu), Kuratorem Sądowym, Policją, Domem Samotnej Matki w Supraślu, Domem Dziecka w Supraślu,
- indywidualne rozmowy z rodzicami, konsultacje z rodzicami/opiekunami prawnymi dziecka
- powoływanie zespołów psychologiczno – pedagogicznych
- współpracę z Powiatową Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w Białymstoku.

Liczba osób zmagających się z przemocą domową: 2 rodziny.

Przedszkole w 2025 roku przygotowywało i wywieszało informacje o zjawisku przemocy w rodzinie na tablicy ogłoszeń: Kącik porad dla rodziców: „Prawa Dziecka”, „Standardy Ochrony Małoletnich”, przedszkole udostępniało ulotki i informacje o zjawisku przemocy w rodzinie oraz miejscach wsparcia ofiarom przemocy w rodzinie, Przedszkole wzięło udział w kolejnej edycji kampanii „Dzieciństwo bez przemocy”, która mobilizuje społeczeństwo do ochrony dzieci przed przemocą i budowanie bezpiecznego, wspierającego dzieciństwa. Kampania Organizowana była przez Fundację Dajmy Dzieciom Siłę oraz Krajową Koalicję na Rzecz Ochrony Dzieci. W związku z tym na terenie przedszkola odbyły się zajęcia dla dzieci (w grupach wiekowych 4-6 lat) oraz szkolenie dla rodziców.

W przedszkolu rodzice są na bieżąco informowani o możliwościach i formach spędzania wolnego czasu, które sprzyjają w rozwijaniu umiejętności radzenia sobie ze stresem i agresją

dziecka. Prowadzone są zajęcia profilaktyczne, odbywają się indywidualne konsultacje z pedagogiem/psychologiem z rodzicami/ opiekunami prawnymi dziecka, kierowano rodziców na konsultacje prowadzone przez Powiatową Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną w Białymstoku.

Przedszkole w Supraślu organizuje różne formy spędzenia czasu z bliskimi, rodziną: Dzień Rodziny, Dzień Barci i Dziadka, spotkania jasełkowe, warsztaty wielkanocne, festyny rodzinne. Oprócz ww. form Przedszkole w Supraślu w ramach organizacji wolnego czasu przekazuje rodzicom informację i zachęca do udziału w konkursach plastycznych.

Zapoznanie kadry przedszkola z aktualnymi przepisami prawa, procedurami (w tym Niebieska Karta), lokalnym systemie wsparcia, zapoznanie z rolą i zadaniami poszczególnych instytucji działających na poziomie lokalnym, przekazywanie informacji o dostępnych formach pomocy, wsparcia i ochrony dla osób doświadczających przemocy. We wskazanym okresie pedagog przedszkola w zakresie świadczenia pomocy ofiarom przemocy domowej wziął udział w następujących szkoleniach:

- „Trudne zachowania u dzieci”,
- „Terapia behawioralna w pracy z dziećmi i młodzieżą”,
- „Rozwijanie kompetencji społeczno – emocjonalnych u dzieci i młodzieży”,
- „Rola nauczycieli w zapobieganiu zachowaniom samobójczym”,
- „Rola szkolnych specjalistów w zapobieganiu zachowaniom samobójczym”.

Przedszkolu realizowane jest doskonalenie umiejętności prowadzenia rozmów interwencyjnych i wspierających z osobami doświadczającymi przemocy oraz osobami stosującymi przemoc, w miarę potrzeb odbywają się spotkania zespołów wychowawców/specjalistów, przeprowadza się diagnozę wstępną, rozmowę z rodzicem/opiekunem prawnym oraz stosowane są odpowiednie zalecenia np. wizyta w Powiatowej Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej w Białymstoku. W przedszkolu w dalszym ciągu rozwijane są umiejętności współpracy międzyinstytucjonalnej.

f) Państwowe Liceum Plastyczne im. Artura Grottgera w Supraślu

Liceum Sztuk Plastycznych w Supraślu, zbiera i uaktualnia informacje na temat przemocy w rodzinie.

W roku 2025r. Liceum posiadało wiedzę o 1 rodzinie stosującej przemoc.

W ramach wspierania świadomości społecznej placówka udostępniała rodzicom i uczniom ulotki i materiały edukacyjne o zjawisku przemocy w rodzinie oraz informacje na temat instytucji udzielających wsparcia i pomocy ofiarom przemocy w rodzinie.

W roku 2025r. placówka prowadziła programów edukacyjnych dla młodzieży, który obejmowała psychoedukację rodziców w temacie zdrowia psychicznego.

Prowadzone były zajęcia informacyjno-edukacyjne, którymi objęci byli wszyscy uczniowie szkoły. Były to zajęcia prowadzone przez specjalistów szkolnych (pedagoga, psychologa) w zakresie stresu, przemocy rówieśniczej oraz zjawiska agresji. W kwietniu 2025r. w ramach miesiąca profilaktyki odbywały się zajęcia sportowe oraz rekreacyjne wspierające różne formy spędzenia czasu wolnego. Natomiast w październiku 2025r. dzięki Dofinansowaniu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbyło się 8 spotkań profilaktycznych w temacie „Profilaktyka uzależnień od alkoholu, substancji psychoaktywnych oraz uzależnienia behawioralne, w których udział wzięło 125 osób.

W 2025r. nauczyciele uczestniczyli w szkoleniach, warsztatach ani konferencjach związanych z tematyką przemocy domowej.

g) Dom Matki i Dziecka „Nazaret” Caritas Archidiecezji Białostockiej w Supraślu

Dom dysponuje 5 miejscami dla kobiet z dziećmi. Kobiety z dziećmi lub kobiety oczekujące na narodzenie dziecka mogą skorzystać z miejsca w Domu Matki i Dziecka przez 3 miesiące, z możliwością przedłużenia do roku. W Domu Matki i Dziecka w 2025 roku przebywało łącznie 11 kobiet i 19 dzieci. W przypadku 7 kobiet powodem trafenienia do placówki była przemoc w rodzinie.

h) Posterunek Policji w Supraślu

W 2025 roku przeprowadzono 45 interwencji policyjnych związanych z przemocą w rodzinie.

Do Posterunku Policji w Supraślu w związku z problemem przemocy w rodzinie zgłosiło się 21 osób.

Przeprowadzono: 3 dochodzenia policyjne, 15 postępowań skierowano do Prokuratury Rejonowej w Białymstoku w tym było 12 postępowań sprawdzających, 1 z tych postępowań zakończono skierowaniem do Sądu Aktu Oskarżenia, 2 postępowanie umorzono, 3 postępowań odmowa wszczęcia dochodzenia.

3 sprawców przemocy po interwencji odizolowano od osób doznających przemocy (1 osoba trafiła do izby wytrzeźwień, 2 wydano zakaz/nakaz).

Funkcjonariusze Posterunku Policji w Supraślu rozpowszechniali informacje na temat działań podejmowanych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. Uczestniczyli w działaniach informacyjno – edukacyjnych polegających na omówieniu zagadnień z zakresu bezpieczeństwa.

Funkcjonariusze Posterunku Policji w Supraślu w roku 2025 przeszli szkolenie z zakresu „wykorzystywania seksualnego dzieci”.

Posterunek Policji w Supraślu, jak też Komisariat Policji w Wasilkowie nie dysponuje „przyjaznymi pokojami przesłuchań” do przesłuchiwanie dzieci w toku postępowania karnego. Pomieszczenia takie znajdują się jedynie w Komendzie Miejskiej Policji w Białymstoku i Komisariacie Policji III w Białymstoku.

i) Kuratorzy sądowi będący członkami Zespołu Interdyscyplinarnego w Supraślu

Z Zespołem Interdyscyplinarnym współpracuje 2 kuratorów sądowych. Jeden kurator ds. nieletnich i drugi kurator osób dorosłych.

Jak wynika z informacji uzyskanej od kurator zajmującej się osobami dorosłymi w 2025r. - nadzorowała ona 3 sprawy, w których podopieczni byli skazani za stosowanie przemocy w rodzinie. Wobec powyższych osób były podejmowane czynności o charakterze kontrolnym – wywiady w ich miejscu zamieszkania oraz ustalenia w miejscowej jednostce policji, w ośrodku opieki społecznej i izbie wytrzeźwień, ustalenia w systemie komputerowym „Currenda” Sądu Rejonowego w Białymstoku i poprzez zapytania do Krajowego Rejestru Karnego. Z dozorowanymi przeprowadzono rozmowy pod kątem nienadużywania alkoholu, trwania w abstynencji. Z dozorowanym przeprowadzono rozmowę pod kątem kontynuowania pracy zarobkowej, właściwego zachowania się w miejscu zamieszkania, przestrzegania porządku prawnego. W 2025r. nie kierowano wniosków do Sądu o nałożenia obowiązków wzięcia udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym. W 2025r. kuratorzy brali udział w szkoleniu podnoszącym kwalifikacje w kwestii świadczenia pomocy ofiarom przemocy domowej. Były to szkolenia: „Rola kuratorów sądowych wykonujących orzeczenia w sprawach karnych w zapobieganiu samobójstwom”.

Jak wynika z informacji uzyskanej od kurator rodzinnej i nieletnich w 2025r. na terenie gminy Supraśl nadzorem kuratora ze względu na występowanie przemocy w rodzinie nadzorem kuratora było objętych 6 osób. Wobec osób objętych nadzorem kuratora podejmowane były następujące działania: proponowano podjęcie terapii dla sprawcy i ofiary przemocy, zachęcano do podjęcia terapii rodzinnej, podjęcie leczenia odwykowego od alkoholu.

Kurator ds. rodzinnych i nieletnich nie uczestniczył w 2025r. w żadnych szkoleniach, warsztatach, konferencjach dotyczących świadczenia pomocy ofiarom przemocy domowej.

j) NZOZ „Medmal” s.c. oraz NZOZ Centrum Medycyny Rodzinnej „SUP – MED” s.c. – nie udzielili odpowiedzi na wysłane pismo.

k) Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Supraślu

Całkowitą obsługę organizacyjno – techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego zapewnia ośrodek pomocy społecznej. Jest to bardzo duże obciążenie dodatkową pracą biurową dla pracownika socjalnego, który wykonuje także szereg innych zadań realizowanych w ramach swoich obowiązków służbowych. Pracownicy socjalni stale monitorują wszystkie rodziny, gdzie prowadzona jest procedura Niebieskiej Karty. Uczestniczą w Grupach diagnostyczno - pomocowych i zebraniach Zespołu. Także asystent rodziny w ramach pracy z rodzinami objętymi jego asystenturą realizuje szereg zadań dotyczących przeciwdziałania przemocy domowej i w środowisku, gdzie te rodziny funkcjonują. W ramach pracy socjalnej pracownicy socjalni na co dzień współpracują ze wszystkimi służbami i instytucjami, aby wspólnie rozwiązywać pojawiające się sytuacje problemowe mieszkańców. To na pracownikach Ośrodka ciąży najwięcej obowiązków związanych z realizacją zadań własnych gminy w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Aby sprostać powierzonym zadaniom kadra ośrodka uczestniczyła w latach ubiegłych i w 2025r. w szkoleniach tematycznie związanych z przeciwdziałaniem przemocy m.in. w szkoleniu online dla Zespołów Interdyscyplinarnych i Grup diagnostyczno - pomocowych w zakresie: „Współpraca interdyscyplinarna na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej”, „Jak pracować z osobą stosującą przemoc domową?”, „Praca z osobami uwięzłymi w przemoc domową”.

W 2025r. na zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej wydatkowano 318,92 ze środków własnych gminy oraz skorzystano z wojewódzkiego programu dofinansowania na funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego w wys. 6000,00 zł.

5) Potrzeby na rok 2026r.

Uchwałą nr VII/073/2024 Rady Miejskiej w Supraślu z dnia 9 grudnia 2024r. przyjęto Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Supraśl na lata 2025 – 2030. Potrzeby wykazane na rok 2026 związane z realizacją ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie wpisują się w cele strategiczne zawarte w Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla gminy Supraśl na lata 2025 – 2030. Cele zakładają ograniczanie skali zjawiska przemocy w rodzinie poprzez profilaktykę i edukację w tym zakresie, wsparcie osób doznających przemocy oraz oddziaływanie na sprawców przemocy.

Realizacja powyższych celów możliwa będzie poprzez:

1. Kontynuację programów edukacyjnych skierowanych do dzieci i młodzieży.
2. Wdrożenie i realizację programów profilaktycznych ukierunkowanych na rozwój umiejętności wychowawczych rodziców.

3. Kontynuację konsultacji psychologa i psychoterapeuty ds. uzależnień zatrudnionych przez GKPiRPA w Supraślu oraz kierowanie na leczenie odwykowe osób uzależnionych zgłaszanych przez Zespół do GKPiRPA w Supraślu.
4. Utrzymanie dotychczasowej ilości zatrudnionych pracowników socjalnych w celu realizacji zadań własnych gminy w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej i prawidłowego monitoringu rodzin doświadczających przemocy na terenie gm. Supraśl.
5. Udział członków zespołu w specjalistycznych szkoleniach podnoszących wiedzę i umiejętności związane ze świadczeniem pomocy ofiarom przemocy oraz skutecznymi działaniami interwencyjnymi wobec sprawców przemocy.
6. Kontynuację akcji informacyjno – edukacyjnej na temat zjawiska przemocy, jej skutków oraz możliwości jej przeciwdziałania.
7. Zapewnienie środków finansowych na organizację programów profilaktycznych skierowanych do dzieci, młodzieży i rodziców.
8. Intensywne działanie członków grup diagnostyczno-pomocowych i Zespołu Interdyscyplinarnego skierowane na sprawców przemocy i ich udział w programach korekcyjno – edukacyjnych, realizowanych przez PCPR w Białymstoku.
9. Aktywniejsze włączanie się placówek służby zdrowia w działania profilaktyczne związane z tematyką przeciwdziałania przemocy.

